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خبر ادامه از صفحه اول

اشتغال زایی نیازمند رویکرد جدید  
رویکرد غالب در فهم مســئله بی کاری و چگونگی 
اشــتغال این گونــه بوده اســت که بــی کاری پدیده ای 
اقتصادی اســت که در نهایت با سازو کارهای اقتصادی 
باید توضیح داده شــود و براســاس منطــق اقتصادی 
راهــکار ارائه کــرد. اشــتغال زایی با مفاهیمــی مانند 
ســرمایه گذاری، پس انداز، تولید ناخالص داخلی و رشد 
اقتصادی تحلیل می شود. به عبارتی، برای ایجاد اشتغال 
و کاهش بی کاری باید به رابطه آن با ســایر پدیده های 
اقتصادی نگاه کرد. این به آن معنی اســت که بی کاری 
یک پدیده اقتصادی اســت و برای غلبــه بر آن نیازمند 
تحلیل اقتصادی هســتیم؛ هرچند این پدیده اقتصادی 
یعنی بــی کاری پیامدها و نتایــج اجتماعی و فرهنگی 
دارد. اما نه بوروکراســی دولتی می تواند اشتغال ایجاد 
کند و نــه غلبه بر بی کاری فقط به ســرمایه و مباحث 
مالی صرف مربوط است. در دوره هایی شاهد بودیم که 
دولت درآمدهای هنگفتی داشت و مبالغ زیادی صرف 
ایجاد اشتغال می کرد و این مبالغ را در اختیار استانداران 
و ســایر ســازمان های دولتی قرار می داد اما اشــتغال 
ایجاد شده در بهترین حالت نزدیک به صفر قرار داشته 
اســت. چون در این حالت پیوند نادرستی بین بخشی از 
بوروکرات ها و افراد به اصطلاح کارآفرین ایجاد می شود 
که عملا منابــع اختصاص داده شــده نه تنها به هدف 
نمی رسد بلکه مخاطراتی ایجاد می کند. ارتباط و تعامل 
بیــن دولت و بازار بــرای ایجاد اشــتغال بدون حضور 
فعالِ جامعه مدنی به ثروتمند شدن بخشی از نخبگان 
بوروکرات و بازاری می انجامد و گروه هایی از مردم که به 
قدرت دولتی دسترسی ندارند، بیشترین زیان را متحمل 
می شوند. در غیاب جامعه مدنی امکان غلبه بر بی کاری 
وجود ندارد. شــیوه کلی و منطقی کــه دو رویکرد بازار 
آزاد و عقلانیت بوروکراتیک برای ســاماندهی جامعه و 
غلبه بر چالش هایــی مانند بی کاری در پیش گرفته اند، 
در جامعه ایران بیش از پیش به پرســش گرفته شــده 
اســت. این تحولات بازنگری نظری برای فهم جامعه و 
تحولات آن را ضروری می کند. در آرایش مناســب بین 
جامعه مدنی، دولت و بازار اســت که می توان اشتغال 
ایجاد کرد. ناکارآمدی سیاست های اشتغال زایی در ایران 
نه به نبود سرمایه مربوط اســت و نه به نبود بازار آزاد 
بلکه به تحلیل نادرست پدیده بی کاری مربوط است که 
آن را پدیده ای صرفــا اقتصادی در نظر گرفته می گیرند 
کــه در این میان نقــش جامعه مدنی فراموش شــده 
اســت. در تبیین و تحلیل مسئله بی کاری در تنگنای دو 
رویکرد دولت گرایی و بازار گرایی گرفتار شــده ایم. برخی 
بر این اعتقاد هســتند که دولت باید اشتغال ایجاد کند 
و پژوهشــگران دیگری معتقدند بازار و بنگاه اگر آزاد و 
مســتقل از دولت باشــند، می توانند اقتصاد را متعادل 
و بــی کاری را کاهش دهند. اما به نظر می رســد برای 
غلبه بر مسئله بی کاری و ایجاد اشتغال نیازمند رویکرد 
جدیدی هســتیم که اولا بی کاری را پدیده ای اجتماعی 
در نظر می گیرد؛ یعنی باید با توجه به زمینه و شــرایط 
اجتماعی بررسی شــود و راه حل نیز در آرایش مناسب 
بین جامعه مدنی، دولت و بازار جســت وجو می شود. 
تجربه کشورهایی مانند کره جنوبی، چین و سایر کشورها 
نشــان می دهد که این کشــورها بــرای غلبه بر چالش 
بی کاری ارتباط مناســبی بین سه بخش ایجاد کرده اند 
که نه منطبق بر بازارگرایی و نه دولت گرایی بوده است. 
با فروپاشی و بحران نظری دولت گرایی و بازار گرایی راه 
برای ظهور دیدگاه جدیدی برای اشــتغال زایی گشوده 
شــده اســت. جامعه مدنــی، دولــت و اقتصاد(بازار) 
عرصه های مستقلی نیستند که جدا از هم کارکرد داشته 
باشــند پس این ســؤال که در ایجاد اشتغال کدام بهتر 
است، دولت یا بازار، نادرست است. طرح این سؤال ما را 
به سوی چارچوب اشتباهی در تحلیل و غلبه بر بی کاری 
می کشــاند. موفقیــت در تحلیل و غلبه بر مشــکلات 
پیــش روی در تعامــل و ارتباط مناســب میان جامعه 
مدنــی، دولت و اقتصاد(بازار) اســت. راه حل موفقیت 
کشــورها در غلبه بر چالــش  بی کاری بازاندیشــی در 
نحوه تعامل بین جامعه مدنی، دولت و اقتصاد اســت. 
دستیابی به آرایش مناسب و تحول مدام در رابطه میان 
جامعه مدنی، دولت و اقتصاد(بازار) برای هر جامعه ای 
ضروری است. آرایش مناسب سه عرصه جامعه مدنی، 
دولت و اقتصاد دستیابی به رشد اقتصادی، کاهش فقر 
و اشتغال زایی را ممکن می کند. دیدگاه آرایش های میان 
جامعه مدنی، دولت و اقتصاد(بازار) برای کنار گذاشتن 
رویکردهای تحلیلی است که موفقیت ها یا شکست ها 
در مســئله بی کاری و اشــتغال را به عملکرد یک اصل 
واحد نســبت می دهند؛ برای مثال، کمتر بودن بازار آزاد 
یا خــودرای بودن دولت. دیدگاه آرایش بر این اســاس 
اســتوار اســت که موفقیت ها و شکست ها در مواجهه 
با بی کاری بایــد از نظر نحوه تعامل و ارتباط (همکاری 
یا عدم همــکاری) میان جامعه مدنی، اقتصاد و دولت 
درک شوند. در دهه چهارم انقلاب اسلامی برای کاهش 
مسائلی مانند بی کاری نیازمند دیدگاه جدیدی است که 
نام آن  را آرایش مناســب میان جامعه مدنی، دولت و 
اقتصاد گذاشته ام. مهم ترین مسئله این است که جامعه 
آگاهی زیادی درباره جزئیات سیاســت ها و راهبردهای 
اشتغال زایی ندارد. نه تنها جزئیات طرح ها و برنامه های 
اشــتغال زایی باید به اطلاع جامعه مدنی رسانده شود 
بلکــه باید گروه هــای مختلف اجتماعــی در طراحی، 
برنامه ریزی، اجرا و نظارت طرح ها مشــارکت داشــته 
باشــند. فراهم کردن زمینه تعامل، ارتبــاط و گفت وگو 
بین پژوهشگران، کارشناســان، انجمن ها و تشکل های 
اجتماعی، صنفی، کارگری، کارفرمایی، محلی و... برای 
تعیین ســازوکار مناســب برنامه ریزی، اجرا و نظارت و 
همچنین فراهم کردن شراکت عادلانه گروه های مختلف 
اجتماعی در طرح های اشــتغال زایی گام نخست برای 

موفقیت طرح های اشتغال زایی است.
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گزارش میداني «شرق» از صنعت پوشاك پس از تجمع اعتراضي

بغض پنهان صنعت فراموش شده
نایب رئیس اتحادیه تولید پوشاک: گویا وزیر صمت پوشاك را  از  یاد برده  است

افزایش قیمت منوط به مصوب شدن آن در 
شورای رقابت است

مقصر گرانی خودرو از نگاه شورای 
رقابت؛ اظهارنظرها

شــرق: ماجرای این  روزهای بازار خودروی ایران  �
قصه ای طولانی اســت و در اظهارنظرهای رسمی و 
اطلاعیه های نهادهای تأثیرگذار هم خبری از اصلاح 
یا بهبود این وضعیت به چشم نمی خورد. در تازه ترین 
خبر نوبت به شــورای رقابت رسید که در اطلاعیه ای 
ریشــه مشــکلات کنونی را در «اظهارنظرها»ی افراد 
مختلف دانست. این شــورا البته  پیش تر و اوایل مهر 
امسال با یک اظهارنظر از سوی رئیس آن هم خبرساز 
شده  بود: «قیمت جدید خودرو به من ربطی ندارد». 
خبــر تازه البته یک اطلاعیه ازســوی این شوراســت 
کــه در آن آمــده: «از آنجایی کــه هرگونه اظهارنظر 
اشــخاص حقیقــی و حقوقی خصوصــا دررابطه با 
وضعیت بــازار خودرو و نحوه قیمت گذاری و فروش 
خودروهــای داخلــی و انحصــاری، لزوما  بایســتی 
منطبــق بر قوانین مصــوب و با تأکیــد بر ملاحظات 
مربــوط به حفظ آرامش در بازار و توجه به شــرایط 
خاص کشور و پرهیز از آثار و تبعات منفی آن صورت 
گیرد، قطعا طرح مباحث غیرمصــوب و یا اظهارات 
غیرمســئولانه می تواند موجب بروز تبعات ســوء در 
بازار خودرو و نهایتا منجر به تلاطم در بازار و تشــدید 
برخــی عــدم تعادل ها شــود. متأســفانه اظهارنظر 
برخی اشــخاص حقیقی و حقوقــی، موجب ایجاد 
تلاطم در بازار و بعضــا افزایش قیمت انواع خودرو 
در کشــور گردیده اســت». در ادامه اطلاعیه تازه اما 
از تعهد خودروســازان ســخن به میان آمده اســت: 
«خودروسازان کماکان موظف هستند که خودروهای 
مورد تعهد را براساس جدول و زمان بندی تعهدشده 
و بــا قیمت هــای مصوب شــورای رقابــت تحویل 
خریداران نمایند و کلیه مصوبات شورا بایستی توسط 
خودروسازان اجرا شود و هرگونه اظهارنظرِ معطوف 
به افزایش قیمت خودروهای انحصاری طبق قانون، 
منوط به مصوب شدن آن در شــورای رقابت خواهد 
بود. لازم به ذکر اســت که آخریــن تغییرات قیمتی 
شــورا در چارچوب دســتورالعمل تنظیمی مصوب 
شورای رقابت در نیمه اول سال ۱۴۰۰ بوده است». در 
ادامه این اطلاعیه هم آمده است: «با توجه به اینکه 
براســاس ماده ۵۸ قانون اجرای سیاســت های کلی 
اصل (۴۴) قانون اساســی، تشخیص انحصاری بودن 
بازار صرفــا و صراحتا جزء اختیارات شــورای رقابت 
می باشــد، مادامــی که شــرایط انحصــاری در بازار 
خودروهای مشمول دستورالعمل های شورای رقابت 
تداوم داشــته باشــد و امکان تعیین قیمت  و تحمیل 
شــرایط قراردادی غیر منصفانه از ســوی انحصارگر 
وجود داشته باشــد، کماکان کلیه دستورالعمل های 
مصوب «شــورای رقابت» برای بنگاه های ذی ربط و 
خودروهای مشمول دستورالعمل، لازم الاجرا خواهد 
بود. بدیهی اســت عــدم رعایت دســتورالعمل ها و 
ضوابط قیمت گذاری و فروش مصوب شورای رقابت 
توســط واحدهای تولیدی، تخطــی از اجرای قوانین 
مصوب تلقی شده و پس از رسیدگی نسبت به احقاق 

حقوق مصرف کنندگان اقدام خواهد شد».
این اطلاعیه درحالی اســت که تازه ترین خبرها از 
شــیوه ای تازه ای در قیمت گــذاری حکایت دارد و به 
نظر می آید وزارت صمت برنامه دیگری در ســر دارد. 
ماجرای مســئول یا نهاد تصمیم گیرنده درباره قیمت 
خودرو درحالی خبرســاز شده که طی سال های اخیر 
با رایزنی هایی که شــورای رقابت داشــت دوباره به 
چرخه قیمت گذاری خودرو برگشــت و در حالی این 
اتفاق افتاد که این بار راه حل خود برای قیمت گذاری 
و فــروش را بــه نحــوی تعیین کــرد کــه بارها در 
حداقل دو ســال اخیر مورد نقد قرار داشته است؛ از 
جریان قرعه کشــی گرفته تا محاسبه قیمت، در ابتدا 
قیمت گــذاری هر فصــل انجام می شــد و در آخرین 
تصمیم به شش ماه یک بار تغییر کرد و زمان آخرین 
قیمت گذاری در پایان آبان ماه به اتمام می رسد و باید 

قیمت جدید اعلام شد. 

شــرق: «رستم قاســمی» که حالا با نام وزارتخانه اش 
تا انــدازه ای انس پیــدا کرده و کم کــم وزارت نفت را 
به فراموشــی ســپرده، حالا به اظهارنظرهایش درباره 
مســکن خبرساز اســت؛ ماجرا از یک گفت و گوی کوتاه 
آغاز شد و یک خبرگزاری به نقل از قاسمی از اختصاص 
مسکن به مجردها سخن گفت که بلافاصله با تکذیب 
روابط عمومی وزارتخانه همراه شد. پس از این تکذیب 
خبرگزاری منتشــرکننده خبر، صدای قاسمی را منتشر 
کرد و حالا در ادامه همان موضوع، قاســمی از امکان 
ثبت نام مجردها در طرح نهضت ملی مسکن اما با یک 
شرط خاص خبر داد؛ مردهای مجرد می توانند ثبت نام 
کنند اما برای گرفتن خانه باید حتما متأهل شوند. وزیر 
راه وشهرســازی این سخنان را دیروز و در همایش ملی 
و نمایشــگاه قیر، آسفالت و ماشــین آلات مطرح کرد و 
به طور دقیق گفت: «براســاس قانون فعلی خانم های 
مجرد بالای ۳۵ سال و زنان سرپرست خانوار می توانند 
در نهضت ملی مسکن ثبت نام کنند و براساس توافقی 
که با شــخص رئیس جمهور انجام دادیم و جلسه ای 
که در دوشــنبه آینده برگزار خواهد شــد این موضوع 
را مصوب می کنیــم که آقایان مجــرد بتوانند ثبت نام 
کنند اما موقع تحویل باید متأهل شــده باشــند چراکه 
آقایان مســئول تأمین مسکن هستند و بر همین اساس 
طرح ثبت نام مجردها شــامل آقایان اســت». قاسمی 
درباره شــرایط کنونی این طرح و برنامه ساخت چهار 
میلیون مســکن در چهار ســال هم گفت: «متأسفانه 
در حوزه ساخت وســاز کیفیت خوبی نداریم که ناشی 
از چنــد عامل از نظــارت تا آموزش، ســاخت، مواد و 
مصالح و... است اما در وزارت راه وشهرسازی به دنبال 
ارتقای کیفیت ساخت وســاز در حوزه مســکن و حوزه 
حمل ونقل جاده ای و ریلی هستیم. در سفر اخیری که 
به سمنان داشــتم اصلا از کیفیت مسکن مهر رضایت 
نداشــتم چراکه با وجود گذشت حدود شش سال این 
مســکن های ساخته شــده نیاز به استحکام بخشــی و 
مقاوم ســازی دارد البته بخشــی از مسکن مهر ازسوی 
تعاونی ها ســاخته شده که متأسفانه نظارتی روی آنها 
نبــوده اما ما موظفیــم آن را اصلاح کنیم». قاســمی 
با اشــاره بــه باقی ماندن ۲۰۰ هزار واحد مســکن مهر 
در کشــور هم گفت: «مســلما همه مســکن های مهر 

تاکنون تحویل نشــده را تکمیل خواهیــم کرد و در هر 
سفر استانی که می رویم دراین باره تصمیم می گیریم». 
بخش مهم ســخنان دیروز قاســمی اما توضیحاتش 
درباره آخرین جزئیات طرح جهش مســکن و شــرایط 
ثبت نــام مجردهــا بود کــه دراین باره گفــت: «قانون 
جهش تولید مســکن فرصت خوبی در اختیار کسانی 
که صاحب خانه نیستند قرار داده است و در این طرح 
از همان ابتدا ایجاد بانــک زمین را آغاز کردیم و امروز 
بانک زمین در ۹۰۰ شــهر کشــور در قالب یک سامانه 
تشــکیل شده و مشخص اســت که جانمایی و کاربری 
آن زمین چگونه اســت و تا یک مــاه آینده بانک زمین 
برای همه چهار میلیون مســکنی کــه تعهد دادیم در 
همه شــهرها تشکیل خواهد شد». اما تاکنون چند نفر 
در این ســامانه ثبت نــام کرد ه اند؟ قاســمی دراین باره 
گفــت: «ســامانه ثبت نام برای ۵۰۰ شــهر بازگشــایی 
شــده که تاکنون بر اســاس آخرین آمارها بیش از ۹۰۰ 
هزار نفر ثبت نام کرده اند و در آینده نزدیک با بازشــدن 
این ســامانه در همه شــهرها به بیش از چهار میلیون 
متقاضی خواهیم رســید البته نهضت ملی مسکن به 
گونه ای طراحی شــده که متقاضی محور اســت و در 
همه شهرها به اندازه ای که تقاضا داشته باشیم مسکن 
می سازیم». به گفته وزیر راه وشهرسازی، درحال حاضر 
ســاخت بیش از ۱۶۰ هزار واحد مسکونی آغاز شده اما 
از آنجا که ســاخت خانه معمولا بیش از یک سال ونیم 
طول می کشــد مقرر شــده به جای اینکه ســالانه یک 
میلیون واحد مســکونی بسازیم در گام نخست ساخت 
دو میلیون واحد را شــروع کنیم و پــس از اینکه آن را 
پشت ســر گذاشــتیم دو میلیون واحد مســکونی دیگر 
را آغاز کنیم در همین راســتا به همه اســتان ها اعلام 
کردیم که موظف اند زمین مورد نیاز برای گام نخســت 
را پیش بینی کنند که البته در بسیاری از شهرها این کار 
انجام شــده و بقیه شهرها نیز به سرعت انجام خواهد 
شــد. قاسمی همچنین درباره تســهیلات بانکی گفت: 
«هفته گذشته در جلسه شورای پول و اعتبار برای سال 
جاری ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تســهیلات به تصویب 
رســیده که به بانک های کشور ابلاغ شد و در سال های 
آتی براســاس تورم این مبلــغ افزایش خواهد یافت بر 
این اساس بانک ها موظف هســتند سهمشان را از این 

تســهیلات پرداخت کنند و اگر از اعطای این تسهیلات 
ســرباز بزننــد ۲۰ درصد جریمه مالیاتی بــرای آنها در 
نظر گرفته خواهد شــد». او با اشــاره به آغاز ســاخت 
واحدهای مســکونی در استان هایی مانند اراک، زنجان 
و... گفت: بنا داریم ساخت مسکن را در همه سفرهای 
استانی اســتارت بزنیم و همچنین بنیاد مسکن متعهد 
شــده تا ۲۰۰ هزار واحد مســکونی بــرای افراد تحت 
پوشش بهزیستی و یا خانواده های دارای افراد معلول 
بســازد که آن را شــروع کرده و مقرر شــده به صورت 
ماهانه گزارش پیشــرفت خود را به ما اعلام کند. وزیر 
راه وشهرســازی دربــاره جزئیات این طرح مســکن و 

همچنین شرایط اقساط هم گفت: «برای طرح نهضت 
ملی مســکن در شــهرهایی مانند تهران ۴۵۰ میلیون 
تومان تسهیلات با اقســاط ۲۰ساله پیش بینی شده که 
فرصت بسیار خوبی اســت که وزارت راه وشهرسازی، 
وزارت اقتصــاد و بانــک مرکزی مقرر شــده به صورت 
پلکانی این اقســاط را براســاس درآمدهای اشخاص 
تنظیم کند یعنی اینکه اگر به عنوان مثال فردی امسال 
شــش میلیون تومان حقــوق بگیرد بخشــی از آن را 
به عنوان قســط پرداخت خواهد کرد اما ۱۵ سال دیگر 
که این مبلغ به ۲۰ میلیون تومان می رســد اقســاطش 

به صورت پلکانی متفاوت باشد».

از  گروهــی  آبــان،   ۱۶ یکشــنبه،  روز  آزاد:  محمــد 
تولیدکنندگان پوشاك به نمایندگی از واحدهای صنفی 
و فروشگاه های پاساژ کاشــانی، جنرال مد، کوچه برلن 
و کمپانــی در اعتراض به گرانی مــواد اولیه و بی ثباتی 
بازار ارز مقابــل اتحادیه فروشــندگان و تولیدکنندگان 
پوشاك تهران تجمع کردند و به جمع اصناف و اقشاری 
پیوســتند که تنها راه رساندن صدای خود را جز خیابان 
نمی دانند. لباس آدمی بخشــی مهم از هویت اوست، 
ویترین انســان اســت، چیزی که با آن می تواند عریانی 
خــود را رنگ آمیزی کند و بپوشــاند و هم تن خود را از 
گزند ســردی و گرمــی طبیعت در امان نگــه دارد؛ اما 
بررسی مشکلات تولیدکنندگان پوشاك، هنگامی که به 
خیابــان آمده اند، جز از طریق خیابان روا نبود و ســبب 
شــد ســری به صاحبان حرفه بزنیــم و از نزدیك و در 
میدان حرفشان را بشنویم؛ پس راهی کوچه برلن شدیم 

که فروشنده و تولیدکننده همان حوالی هستند.
برو  از کسی بپرس که می گوید تحریم اثر ندارد

فروشــنده نخستین مغازه همان ابتدای کوچه برلن، 
مرد میان ســالی اســت با اورکت آمریکایــی. آقا امید 
موضوع را که می شــنود از صندلی اش بلند می شــود، 
رودررو می ایســتد و نگاهی به موبایل می اندازد که در 
حال ضبط صداســت. می گوید ما کــه خبری از تجمع 
و اعتراض نداریــم، تولیدکننده هم نیســتیم؛ ولی باید 
بپرسید چرا پارچه هر روز گران می شود. بپرسید آنهایی 
که نخ را گران می کنند، کی هستند. می پرسم حالا شما 
بگو؛ چه کسی؟ می گوید دست چند تا آدم بیشتر نیست. 
نــخ را می خرند انبــار می کنند و بــازی راه می اندازند 
که گران شــود –کم کم صدایــش اوج می گیرد- درباره 
رفتن برندهــای خارجی از ایران می گوید فروش جنس 
داخل را بهتر کرده اســت؛ اما مــواد اولیه این طور بالا 
برود، این طور نمی شــود؛ اما مشــکل این چیزها نیست 
کــه برادر خودت بهتر می دانی کجاســت –تقریبا فریاد 
می زند- برو از کســی کــه می گوید تحریم اثــر ندارد، 
بپــرس و توصیه های دیگری می کند. یکــی، دو مغازه 
دیگر حرف های مشابه دارند. قیمت یك تی شرت تولید 
داخــل که ظاهرش حداقل بســیار بی کیفیــت به نظر 

می رسد، ۸۵ هزار تومان تگ خورده است.
 پارچه فروش زیر لحاف

پاساژ کاشانی، انتهای کوچه برلن، یکی از بورس های 
تولیدکنندگان لباس است. دو مرد جلوی در ایستاده اند 
و موضوع را که می شــنوند، تمســخر می کنند که انگار 
خوشــحالی یا از مریخ آمده ای و خبــر از وضع نداری. 
حوصله حــرف ندارند و پاس می دهنــد بغلی. بغلی 
می گوید بی کاری هســت، گرانی هست، فساد هست و 
همه اینها. ســر و لباســش می خورد خیلی در مضیقه 
مالی نباشــد. ادامه می دهد همه اش هم زیر سر دولت 
اســت. او هم باز به قیمت نخ اشاره می کند و می گوید 
الان همیــن را بروی بگویی می گویــد مافیای نخ کرده! 
کســی که الان دارد عشــق می کند، اگر گفتی کیست؟ 

پارچه فروش. زیــر لحافش خوابیده نخ قیمتش یك ریز 
می رود بالا. باز ســراغ مسائلی می رود که چا پ خورش 

خوب نیست.
 طالبان بازار افغانســتان را زمیــن زد؛ قدیم این طور 

نبود
از چهره اش به نظر می رسد که آدم مناسب پیدا شد 
و اشــتباه هم نیست. جوانی خوش رو با ریش اندکی بر 
صــورت که به بوری می زند. با دقــت و با حفظ ترتیب 
جواب می دهد. می گوید تولید اصلا به صرفه نیست به  
طور کلی؛ اما حســابش را بکن هر تولیدکننده ای بعضا 
به دو هزار نفر باید حقوق بدهد. نمی شود که رها کرد. 
اینجا هم به قیمت نخ می رســیم و جواب مافیاســت. 
ســؤال را جدی تر کــه می خواهد جــواب بدهد، چون 
می خواهیــم مطلب را چاپ کنیم خالــی نمی کند و با 
قدرت می گوید مافیا اســت. همه هم می شناســند که 
چه کســی است و کدام شــرکت ها را دارد. همین بلوز 
شما، این شــلوار من همه با پنبه وارداتی مافیا درست 
شده است. می گوید دولت جدید هم هیچ کاری نکرده. 
فقط سفر کرده و هیچ نظارتی هم بر این مسائل نداشته 
اســت. بهترین پنبه مال ازبکستان اســت، من کف این 
بــازارم، همه را یك نفر از ازبکســتان می خرد، با قدرت 
بنویــس. تــازه این از پنبــه. همین تی شــرت تریکو که 
پنبه ای نیســت هم وضعش همین طور است. می گوید 
وضعیت کارگر هم بد است؛ ولی می گوید متوسط سن 
کارگرهــا خیلی بالا رفته و همه مســن هســتند، جوان 
می رود توی بــورس، می رود دلالی. جوان خوش رو، م. 
ط، به صادرات هم می پردازد و پای طالبان به بحث باز 
می شود. می گوید صادرات ما به افغانستان تعطیل شد، 
خیلی ها پولشان اصلا برنگشت و سوخت شد. صادرات 
بــه افغانســتان خیلی خوب بــود. غیر از افغانســتان، 
عراق، اربیل کردســتان، باکو و حتی روســیه از ما خرید 
می کردند. درباره وضعیت شــب عیــد و وضعیت بازار 

درباره حرف یك مقام رســمی که گفته بود شــب عید 
مشــکل پوشــاك به وجود می آید، می گویــد قطعا. م. 
ط می گویــد بیزینس کوچك شــده. همه دارند تعطیل 
می کنند و سرمایه شــان را می اندازند توی یك کار دیگر. 
مشکل از ریشه اســت، قدیم کار این شکلی نبود؛ قدیم 
یعنی همین ۱۰ ســال پیش اصلا بگو ســال ۸۸. کارگر 
یك ســال کار می کرد پراید می خرید. امروز چنین کاری 
شوخی است. کسی کار نمی کند. من هم شغل پدری ام 
ایــن بوده. ضبط را متوقــف می کنیم و کمی حرف های 

ضبط نشدنی می زنیم و خداحافظ.
دست کم در دولت های قبل اولش گرانی نبود

تولیدکننــده بعدی آدم خونســردی اســت. درباره 
تجمع یك کلمه می گوید دلیلش پارچه اســت. با مافیا 
هم تحریك نمی شود. خبری از مافیا ندارد؛ اصلا ندارد. 
دولت باید جــواب بدهد. حرف از دولــت جدید کمی 
ســر حالش می آورد و می گوید دســت کم دولت های 
قبلی اول کارشــان گرانی نمی شد. این دولت از روز اول 
وضعش این طوری اســت، هر روز گران تر. می گوید نه 
صنــف و نه اتحادیه هیچ کاری بــرای ما نمی کند. چه 
کاری کرده انــد تا حالا؟ تحریم هم بهانه اســت. ضربه 
خوردیم؛ اما نصفش را از داخل خوردیم. من اصلا ســر 
در نمی آورم، اما این جوری برود جنس ما قیمتش بیشتر 

از خارجی می شود.
بــا «مجید نامــی»، نایب رئیــس اتحادیــه تولید و 
صادرات نســاجی و پوشــاک ایــران تمــاس گرفتیم و 

موضوع را با او نیز به بحث گذاشتیم.
گویا وزیر صنعت نساجی را فراموش کرده است!

نامی درباره شــرایط می گوید غیر از قیمت جهانی 
پنبه که بالا رفت و نوسانات ارزی مشکل این است که 
در دوره ترامپ صنعت نســاجی ایران هم مســتقیما 
تحریم شد و مجموع شــرایط، از مسائل مالی بگیر تا 
حمل ونقل موجب می شود که در داخل کشور قیمت 

مــواد اولیه نخ و پارچه متناســب بــا قیمت جهانی 
نباشــد. وقتی روند تأمیــن مواد اولیه دچار مشــکل 
است، زمان بر و شــوك پذیر است. صنایع بالادستی ما 
مانند ریســندگی نیز با احتیاط بیشتری عمل می کنند. 
مشــکلات ارزی برنامه ریزی برای واردات را ســخت 
می کند و حتــی در برهه هایی نمی تواننــد وارد کنند 
اصلا و فشــار بیشــتر می شــود. درباره گردش مالی 
صنعت پوشــاك می پرسیم. این مقام صنفی می گوید 
تخمینی چیزی حدود هشت میلیارد دلار است و سهم 
قاچاق از آن قبلا ۵۰ درصد بود؛ اما الان با شیوع کرونا 
و تحریم خیلی کمتر شــده؛ هرچند قابل اندازه گیری 
نیســت؛ اما امســال باز قاچاق در حال افزایش است 
و بــا قیمت پایین جنــس خارجی بــه مصرف کننده 
عرضه می شــود؛ آن هم جنس بی کیفیت. می پرسم 
مثلا بنگلادش؟ بله. بنگلادش، ویتنام، هند، پاکستان. 
آگهــی می دهند باربــری دارند. یعنــی می گویید کار 
سیستماتیك است؟ پاسخ می دهد حتما باید شبکه ای 
باشــد. از یك کشــور یا قایق و لنج مثــلا جنس را به 
دوبی می بــرد و از آنجا به ایران. دربــاره وجود مافیا 
جوابش قاطع اســت: نه. ماجرای پنبه ازبکســتان را 
هم از اساس بی پایه می داند؛ چون در شوروی هر یك 
از کشــورهایی که امروز جدا شــده اند، در یك جهت 
فعــال بودند. ازبکســتان منبع غنــی و با کیفیت پنبه 
بود؛ اما اکنون مدت ها اســت بــا برنامه ریزی به جای 
خام فروشی ریســندگی های بزرگ تأسیس کرده و نخ 
تولید می کند و گام بعدی نیز بافت اســت. می پرسم 
تولیدکننــدگان از حمایت های صنفــی هیچ رضایتی 
ندارند. پاسخش این اســت که دو نوع تشکل داریم. 
یکی حاکمیتی اســت که هرکس مجوز بخواهد مثلا 
باید آنجا برود. در این تشــکل ها تعارض منافع زیادی 
هســت و اساســا این موضع به مســائل دیگری گره 
می خورد. از تشــکل مستقل می پرســیم. می گوید ما 
بخش خصوصی هستیم و وظیفه ما حمایت از اعضا 
با توجه به منافع ملی اســت. حمایت از تولید داخل 
سیاست ما است. بیشترین چالش ما هم با بخش های 
حاکمیتی است. باید مرتبا گوشزد کنیم که به وظایف 
دولتی خــود عمــل کنند؛ چــون عمــلا تولیدکننده 
داخلی را دچار مشکل می کنند. در پاسخ به تغییرات 
به وجود آمده بــا دولت جدید و وزیر صنعت ســؤال 
می کنم. می گویــد به ظاهر آقای وزیــر اصلا صنعت 
پوشاك و نساجی را فراموش کرده اند؛ چون تا به حال 
یك کلمه هم چیزی درباره آن نگفته اند؛ در صورتی که 
از ملزومات زندگی مردم اســت. امیدوارم آقای وزیر 
حداقل در نمایشــگاه «ایران مــد» که کمتر از یك ماه 
دیگر نهمین دوره اش برگزار می شود، بیایند یا مثلا به 
نمایشگاه نساجی «ایران تِك» که ۱۴ تا ۱۷ آذر است و 
از نزدیك با امور تماس داشــته باشند. دست آخر هم 
امیدوارم باز درهای کشــور به روی جنس خارجی باز 

نشود و به تولیدکننده داخل ضربه نخورد.
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تا حالا


